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2018회계연도 현금예산 총칙



2018회계연도 현금예산 총칙

제4조  예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

제5조  수입∙지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산 목별 명세서와 같다.

제6조  예산의 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시∙적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.

제2조   예산편성의 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부, 지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식, 기술의 혁신과 발전하는

          과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화, 정보화 시대에 맞는 교육혁신과 신산학협력체제로의 개편을

          통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

제1조   2018회계연도 한림대학교 산학협력단 현금예산총액은 수입∙지출 각각  52,776,479,447원으로 한다.

제3조   주요사업으로는 산학협력계약을 체결∙이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재정지원사업, 협력연구소 등에

          대한 종합관리와 지식재산권의 취득 및 관리, 기술이전 및 사업화 촉진 등에 필요한 기반구축과 중장기발전계획이 차질 없이

          추진될 수 있도록 한다.
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2018회계연도 현금예산서 총괄표



[지출예산]
(단위:천원,%) (단위:천원,%)

구분 2018회계 2017회계 증감액 증감율 구분 2018회계 2017회계 증감액 증감율

산학협력수익 5,015,252 6,017,887 -1,002,635 -16.7 산학협력비 5,058,750 5,588,767 -530,017 -9.5

지원금수익 34,367,017 34,378,859 -11,842 0.0 지원금사업비 34,333,479 32,437,077 1,896,402 5.8

간접비수익 4,869,926 5,105,978 -236,052 -4.6 간접비사업비 8,231,994 2,740,473 5,491,521 200.4

전입및기부금수익 53,000 51,755 1,245 2.4 일반관리비 456,799 463,778 -6,979 -1.5

운영외수익 205,900 268,324 -62,424 -23.3 운영외비용 36,119 56,544 -20,425 -36.1

유형자산매각대 -              15 -15 -100.0 학교회계전출금 1,946,505 1,932,968 13,537 0.7

기타비유동자산 150,000 120,000 30,000 25.0 유형자산취득 1,149,910 1,228,089 -78,179 -6.4

기초의현금 8,115,384 6,983,140 1,132,244 16.2 무형자산취득 160,000 140,000 20,000 14.3

합계 52,776,479 52,925,958 -149,479 -0.3 기타비유동자산 269,639 222,878 46,761 21.0

기말의현금 1,133,284 8,115,384 -6,982,100 -86.0

합계 52,776,479 52,925,958 -149,479 -0.3

[수입예산]

2018회계연도 현금예산서 총괄표
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2018회계연도 현금예산서 



(단위 :원)

관 항

Ⅰ.현금유입액 44,661,095,154 45,942,817,965 1,281,722,811-   

운영활동으로인한현금유입액 44,511,095,154 45,822,802,883 1,311,707,729-   

5,015,252,034 6,017,886,842 1,002,634,808-    부속서류

4,853,000,000 5,488,944,593 635,944,593-        예산목별 명세서 참조

정부연구수익 3,400,000,000 3,914,000,000 514,000,000-       

산업체연구수익 1,453,000,000    1,574,944,593    121,944,593-       

교육운영수익 교육운영수익 -                     -                     -                     

-                     323,201,301       323,201,301-       

지식재산권이전수익 -                     229,201,301       229,201,301-       

노하우이전수익 -                     94,000,000        94,000,000-        

162,252,034       177,927,312       43,488,914-        

설비자산사용료수익 120,000,000       135,000,000       15,000,000-        

임대료수익 42,252,034        42,927,312        675,278-            

기타산학협력수익 기타산학협력수익 -                     27,813,636        27,813,636-        

34,367,016,840  34,378,858,538  11,841,698-       

30,178,399,120   29,254,344,710   11,841,698-        

정부연구수익 29,828,399,120   28,942,844,710   885,554,410       

산업체연구수익 350,000,000       311,500,000       38,500,000        

교육운영수익 교육운영수익 4,005,167,720    4,847,183,302    842,015,582-       

기타지원금수익 기타지원금수익 183,450,000       277,330,526       93,880,526-        

산학협력수익현금유입액

지원금수익현금유입액

2018회계연도 현금예산서

(2018. 3. 1부터  2019. 2. 28까지)

증감(A-B) 산출근거2018회계연도(A) 2017회계연도(B)
목

과     목

연구수익

기술이전수익

설비자산사용료수익

연구수익

- 3 -



(단위 :원)

관 항

4,869,926,280   5,105,977,945   236,051,665-      

471,000,000       505,292,000       34,292,000-        

산학협력연구수익 471,000,000       505,292,000       34,292,000-        

산학협력교육운영수익 -                     -                     -                     

기타산학협력수익 -                     -                     -                     

4,398,926,280    4,600,685,945    201,759,665-       

지원금연구수익 4,377,000,000    4,566,238,285    189,238,285-       

지원금교육운영수익 8,726,280          30,022,660        21,296,380-        

기타지원금수익 13,200,000        4,425,000          8,775,000          

53,000,000       51,755,190       1,244,810         

일반기부금 -                     -                     -                     

지정기부금 53,000,000        51,755,190        1,244,810          

205,900,000      268,324,368      62,424,368-       

이자수익 205,000,000       249,041,320       44,041,320-        

기타운영외수익 900,000            19,283,048        18,383,048-        

150,000,000      120,015,082      29,984,918       

투자자산수입 - - -                     -                     -                     

유형자산매각대 기계기구매각대 - -                     15,082              15,082-              

무형자산매각대 - - -                     -                     -                     

기타비유동자산수입 기타기금인출수입 - 150,000,000       120,000,000       30,000,000        

-                     -                     -                     

부채의차입 - - -                     -                     -                     

기본금의조달 - - -                     -                     -                     

투자활동으로인한현금유입액

재무활동으로인한현금유입액

산학협력수익

간접비수익현금유입액

과     목

운영외수익현금유입액
운영외수익

기부금수익

2017회계연도(B) 증감(A-B) 산출근거
목

2018회계연도(A)

전입및기부금수익현금유입액

지원금수익
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(단위 :원)

관 항

Ⅱ.현금유출액 51,643,195,542  44,810,573,581  6,832,621,961   

운영활동으로인한현금유출액 50,063,646,879  43,219,606,112  6,844,040,767   

5,058,750,000   5,588,766,841   530,016,841-      

5,040,000,000    5,329,155,733    289,155,733-       

인건비 2,047,000,000    2,164,337,119    117,337,119-       

학생인건비 295,000,000       300,000,000       5,000,000-          

연구장비∙재료비 1,250,000,000    1,437,842,593    187,842,593-       

연구활동비 840,000,000       803,752,021       36,247,979        

연구과제추진비 473,000,000       480,066,000       7,066,000-          

연구수당 125,000,000       133,158,000       8,158,000-          

위탁연구개발비 10,000,000        10,000,000        -                     

18,750,000        245,342,927       226,592,927-       

지식재산권실시∙양도비 -                     2,849,000          2,849,000-          

산학협력보상금 18,750,000        242,493,927       223,743,927-       

기타산학협력비 기타산학협력비 -                     14,268,181        14,268,181-        

34,333,478,984  32,437,077,101  1,896,401,883   

30,523,543,082   28,627,098,434   1,896,444,648    

인건비 7,693,164,125    7,553,382,299    139,781,826       

학생인건비 3,052,503,210    2,897,740,710    154,762,500       

연구장비∙재료비 7,952,791,700    7,548,800,739    403,990,961       

연구활동비 6,940,324,135    6,177,116,451    763,207,684       

연구과제추진비 1,386,649,912    1,245,066,235    141,583,677       

연구수당 1,796,110,000    1,674,792,000    121,318,000       

위탁연구개발비 1,702,000,000    1,530,200,000    171,800,000       

3,593,685,902    3,532,686,110    260,325,400       

인건비 1,033,416,000    840,090,600       193,325,400       

교육과정개발비 120,000,000       53,000,000        67,000,000        

지원금사업비현금유출액

교육운영비

목
2018회계연도(A) 2017회계연도(B) 증감(A-B) 산출근거

과     목

산학협력연구비

지식재산권비용

연구비

산학협력비현금유출액
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(단위 :원)

관 항

장학금 335,837,000       316,270,447       19,566,553        

실험실습비 1,021,521,382    953,495,345       68,026,037        

기타교육운영비 1,082,911,520 1,369,829,718 286,918,198-       

기타지원금사업비 기타지원금사업비 216,250,000 277,292,557 61,042,557-        

8,231,994,480 2,740,472,474 5,491,522,006   

1,649,260,200 1,396,066,767 253193433

인건비 1,409,260,200 1,165,066,767 244,193,433       

연구개발능률성과급 240,000,000 231,000,000 9,000,000          

1,219,876,780 950,830,875 269,045,905       

기관공통지원경비 407,104,280 311,901,850 95,202,430        

사업단또는연구단운영비 4,000,000 4,000,000 -                     

연구실안전관리비 61,000,000 56,209,785 4,790,215          

연구보안관리비 -                     600,000 600,000-            

연구윤리활동비 42,720,000 46,280,000 3,560,000-          

대학연구활동지원금 705,052,500       531,839,240       173,213,260       

195,035,000       186,247,800       8,787,200          

과학문화활동비 -                     -                     -                     

지식재산권출원등록비 195,035,000       186,247,800       8,787,200          

기타지원비 기타지원비 5,167,822,500    207,327,032       4,960,495,468    

456,798,993      463,777,456      6,978,463-         

인건비 157,552,034       162,231,465       4,679,431-          

일반제경비 299,246,959       301,545,991       2,299,032-          

36,119,422       56,543,785       20,424,363-       

외환차손 - -                     -                     -                     

기타운영외비용 - 36,119,422        56,543,785        20,424,363-        

학교회계전출금현금유출액 학교회계전출금 - 1,946,505,000   1,932,968,455   13,536,545       

연구지원비

인력지원비

성과활용지원비

과     목

일반관리비

운영외비용현금유출액

간접비사업비현금유출액

일반관리비현금유출액

증감(A-B) 산출근거
목

2018회계연도(A) 2017회계연도(B)
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(단위 :원)

관 항

1,579,548,663   1,590,967,469   11,418,806-       

투자자산지출 - - -                     -                     -                     

1,149,909,600   1,228,089,150   78,179,550-       

기계기구취득 - 1,123,172,600    1,178,164,150    54,991,550-        

집기비품취득 - 18,000,000        41,188,000        23,188,000-        

기타유형자산취득 - 8,737,000          8,737,000          -                     

무형자산취득지출 지식재산권취득 - 160,000,000      140,000,000      20,000,000       

269,639,063      222,878,319      46,760,744       

연구기금적립지출 - 130,945,000       130,944,939       61                   

기타기금적립지출 - 138,694,063       90,933,380        47,760,683        

보증금지출 - -                     1,000,000          1,000,000-          

-                     -                     -                     

부채의상환 - - -                     -                     -                     

기본금의반환 - - -                     -                     -                     

6,982,100,388-   1,132,244,384   8,114,344,772-   

8,115,384,293   6,983,139,909   1,132,244,384   

1,133,283,905   8,115,384,293   6,982,100,388-   

2018회계연도(A) 2017회계연도(B) 증감(A-B) 산출근거
목

과     목

Ⅳ.기초의현금

Ⅴ.기말의현금

재무활동으로인한현금유출액

투자활동으로인한현금유출액

기타비유동자산지출

유형자산취득지출

Ⅲ.현금의증감
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2018회계연도 현금예산 목별 명세서(수입의 부) 



(단위:원)

관 항

44,661,095,154   

44,511,095,154   

5,015,252,034     

개인연구과제연구비(연구지원팀) 2,543,000,000   

의료원산학협력단연구비 2,285,000,000   

BIT연구소 25,000,000       

지역혁신센터(RIC) 100,000,000     

산학협력단(장비) 20,000,000       

창업보육센터 42,252,034       

34,367,016,840   

산학연공동기술개발사업 250,000,000     

지역혁신센터(RIC) 321,350,000     

인문한국사업(생사학연구소) 500,000,000     

개인연구과제연구비(연구지원팀) 12,239,820,000 

의료원산학협력단연구비 15,641,000,000 

중점연구사업(태동고전연구소) 200,000,000     

인문한국플러스사업(HK+) 1,026,229,120   

BK21플러스사업(언어청각) 171,964,520     

BK21플러스사업(인터랙션디자인) 255,623,200     

LINC+사업 3,450,000,000   

국제개발이해증진사업 26,900,000       

생사학연구소 4,000,000        

개인연구과제연구비(연구지원팀) 96,680,000       

창업보육센터 60,000,000       

취업연계IP지역인재양성사업 87,450,000       

TMC지원사업 36,000,000       

예 산 목 별 명 세 서
(2018. 3. 1부터 2019. 2. 28까지)

연구수익 30,178,399,120    

교육운영수익 4,005,167,720      

연구수익 4,853,000,000      

산출근거

기타지원금수익 183,450,000        

지원금수익현금유입액

설비자산사용료수익

산학협력수익현금유입액

162,252,034        

과     목
추경예산액(A)

목

운영활동으로인한현금유입액

Ⅰ.현금유입액
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(단위:원)

관 항

4,869,926,280     

산학협력단연구간접비 226,000,000     

산학협력단기타사업 5,000,000        

의료원산학협력단간접비 240,000,000     

산학협력센터 간접비 61,000,000       

산학협력단연구간접비 2,616,000,000   

산학협력단기타사업 13,200,000       

의료원산학협력단간접비 1,700,000,000   

BK21플러스사업 간접비 8,726,280        

53,000,000         

생사학연구소 1,000,000        

의료원산학협력단연구비 40,000,000       

의료원산학협력단기부금 10,000,000       

국제개발이해증진사업 2,000,000        

운영외수익현금유입액 205,900,000       

개인연구과제연구비(연구지원팀) 120,500,000     

의료원산학협력단간접비 15,100,000       

의료원산학협력단연구비 30,000,000       

산학협력단연구간접비 40,000,000       

창업보육센터 300,000          

150,000,000       

투자자산수입 - -                      - -                   

유형자산매각대 - -                      - -                   

무형자산매각대 - -                      - -                   

기타비유동자산수입 기타기금인출수입 150,000,000        지역혁신센터(RIC) 150,000,000     

-                      

부채의차입 - -                      - -                   

기본금의조달 - -                      - -                   

471,000,000        

재무활동으로인한현금유입액

산출근거추경예산액(A)
목

과     목

205,900,000        

간접비수익현금유입액

운영외수익

4,398,926,280      지원금수익

53,000,000          
전입및기부금수익현금유입액

기부금수익

산학협력수익

투자활동으로인한현금유입액
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2018회계연도 현금예산 목별 명세서(지출의 부) 



(단위:원)

관 항

51,643,195,542 

50,063,646,879 

5,058,750,000   

개인연구과제연구비 2,523,000,000  

의료원산학협력단연구비 2,480,000,000  

BIT연구소연구비 37,000,000      

지식재산권비용 18,750,000        산학협력단기타사업 18,750,000      

34,333,478,984 

산학연공동기술개발사업 376,583,000     

지역혁신센터(RIC) 321,350,000     

인문한국사업(HK) 19,900,000      

중점연구소사업(일본학연구소) 2,775,223        

중점연구소사업(생명공학연구소) 102,328,800     

인문한국사업(생사학연구소) 798,732,559     

개인연구과제연구비 12,109,583,000 

의료원산학협력단연구비 14,682,500,000 

중점연구사업(태동고전연구소) 315,761,380     

인문한국플러스사업(HK+) 1,794,029,120  

개인연구과제연구비(연구지원팀) 96,680,000      

BK21플러스사업(언어청각) 183,964,520     

BK21플러스사업(인터랙션디자인) 285,623,200     

LINC+사업 2,996,518,182  

생사학연구소 4,000,000        

국제개발이해증진사업 26,900,000      

산출근거

30,523,543,082   

산학협력비현금유출액 산학협력연구비 5,040,000,000    

연구비

과     목
추경예산액(A)

목

3,593,685,902

Ⅱ.현금유출액

운영활동으로인한현금유출액

지원금사업비현금유출액

교육운영비
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(단위:원)

관 항

창업보육센터 92,800,000      

취업연계IP지역인재양성사업 87,450,000      

TMC지원사업 36,000,000      

8,231,994,480

산학협력센터간접비 39,000,000      

산학협력단연구간접비 1,176,944,000  

의료원산학협력단간접비 433,316,200     

산학협력센터간접비 19,600,000      

산학협력단연구간접비 427,350,400     

연구지원팀연구진흥비 150,000,000     

산학협력단기타사업 10,302,500      

의료원산학협력단간접비 602,397,600     

BK21플러스사업간접비 10,226,280      

산학협력센터간접비 5,035,000        

산학협력단연구간접비 160,000,000     

의료원산학협력단간접비 30,000,000      

산학협력단연구간접비 79,000,000      

의료원산학협력단간접비 5,088,822,500  

456,798,993     

지역혁신센터(RIC) 150,000,000     

창업보육센터 59,652,034      

생사학연구소 1,000,000        

산학협력단기타사업 6,250,000        

의료원산학협력단 10,000,000      

의료원산학협력단연구비 95,227,400      

의료원산학협력단(기술료) 112,669,559     

산학협력단(장비) 20,000,000    

195,035,000       

기타지원비

간접비사업비현금유출액

5,167,822,500    

인력지원비

연구지원비

성과활용지원비

1,649,260,200

1,219,876,780

산출근거

기타지원금사업비 216,250,000

과     목
추경예산액(A)

목

456,798,993       
일반관리비일반관리비현금유출액
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(단위:원)

관 항

국제개발이해증진사업 2,000,000        

운영외비용현금유출액 36,119,422       

기타운영외비용 36,119,422        LINC+사업 13,099,759      

개인연구과제연구비 10,000,000      

의료원산학협력단간접비 10,000,000      

의료원산학협력단연구비 3,000,000        

창업보육센터 19,663           

1,946,505,000   

산학협력단연구간접비 1,178,505,000  

의료원산학협력단연구비 18,000,000      

LINC+사업 750,000,000     

1,579,548,663   

투자자산지출 - -                     -                   

유형자산취득지출 1,149,909,600   

개인연구과제연구비 250,000,000     

산학협력단연구간접비 7,400,000        

의료원산학협력단간접비 76,600,000      

의료원산학협력단연구비 717,272,600     

LINC+사업 60,000,000      

산학협력센터간접비 900,000          

인문한국플러스사업(HK+) 11,000,000      

개인연구과제연구비 2,000,000        

의료원산학협력단간접비 2,000,000        

산학협력단간접비 3,000,000        

창업보육센터 1,000,000        

LINC+사업 10,000,000      

18,000,000        

투자활동으로인한현금유출액

학교회계전출금현금유출액
학교회계전출금 1,946,505,000    

기계기구취득 1,123,172,600    

집기비품취득

산출근거
목

과     목
추경예산액(A)
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(단위:원)

관 항

기타유형자산취득 8,737,000          개인연구과제연구비 8,737,000        

160,000,000     

산학협력단연구간접비 100,000,000     

의료원산학협력단간접비 60,000,000      

269,639,063     

연구기금적립지출 130,945,000       산학협력단연구간접비 130,945,000     

지역혁신센터(RIC) 136,336,585     

생사학연구소 2,357,478        

보증금지출 -                     산학협력단연구간접비 -                   

-                     

부채의상환 - -                     - -                   

기본금의반환 - -                     - -                   

6,982,100,388-   

산학협력센터간접비 43,535,000      

산학연공동기술개발사업 126,583,000     

지역혁신센터(RIC) 136,336,585     

창업보육센터 60,919,663      

인문한국사업(HK) 19,900,000      

중점연구소사업(일본학연구소) 2,775,223        

중점연구소사업(생명공학연구소) 102,328,800     

인문한국사업(생사학연구소) 298,732,559     

산학협력단연구간접비 1,309,450,000  

산학협력단기타사업 222,080,805     

생사학연구소 2,357,478        

의료원산학협력단간접비 4,348,036,300  

Ⅳ.기초의현금

재무활동으로인한현금유출액

Ⅲ.현금의증감

기타비유동자산지출

무형자산취득지출
지식재산권취득 160,000,000       

산출근거
목

8,115,384,293   

과     목
추경예산액(A)

기타기금적립지출 138,694,063       
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(단위:원)

관 항

의료원산학협력단기술료 112,669,559     

BIT연구소 12,000,000      

BK21플러스사업(언어청각) 12,000,000      

BK21플러스사업(인터랙션디자인) 30,000,000      

BK21플러스사업간접비 1,500,000        

중점연구사업(태동고전연구소) 115,761,380     

인문한국플러스사업(HK+) 778,800,000     

LINC+사업 379,617,941     

Ⅴ.기말의현금 산학협력센터간접비 40,000,000      

지역혁신센터(RIC) 100,000,000     

창업보육센터 10,000,000      

산학협력단연구간접비 778,305,600     

산학협력단기타사업 204,978,305     

1,133,283,905   

과     목
추경예산액(A) 산출근거

목
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